
Российская Федерация 

Иркутская область 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Шелеховского района 

 «Шелеховский лицей» 

(МБОУ ШР «Шелеховский лицей») 
 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

14 сентября 2023 г.                                                                                                                № 191 

г. Шелехов 

 

Об утверждении графика контрольных 

мероприятий 

 

В целях проведения мониторинга  уровня учебных достижений обучающимися планируемых 

предметных и метапредметных результатов, уровня функциональной грамотности и освоения 

основных образовательных программ, в соответствии со статьей 97 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   письмом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 10.02.2020 № 13-35 «Методические 

рекомендации по проведению Всероссийских проверочных работ», распоряжением 

министерства образования Иркутской области от 25.01.2023 № 55-39-мр «Об утверждении 

графика проведения мероприятий, направленных на исследование качества образования в 

Иркутской области в 2023 году», приказом Управления образования от 19.09.2022 № 453 «Об 

утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего общего 

образования  на период 2022-2025 годов», годовым календарным учебным графиком 

МБОУШР «Шелеховский лицей» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый план-график проведения мониторинговых мероприятий в 

МБОУШР «Шелеховский лицей» в 2023-24 учебном году. 

2. Контроль исполнения приказа возложить на Орлову И.А., Аюшееву Д.В., 

замдиректора по УВР. 

 

             Директор лицея      О.А. Меновщикова 

 



Приложение № 1 к приказу № 191 от 14.09.2023 

План - график 

проведения мониторинговых мероприятий  

в МБОУШР «Шелеховский лицей»  

в 2023-2024 учебном году  
№ 

п/п 
Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные 

Федеральный уровень 

1. Всероссийские проверочные 

работы: 

8 класс:  

Математика  

Русский язык 

С 15 марта по 20 мая 2024 года 

 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 

параллели 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе  

2. Всероссийские проверочные 

работы: 

8 класс:  

Английский язык 

 

С 1 апреля по 20 мая 2024 года 

 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 

параллели 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

3. Всероссийские проверочные 

работы: 

8 класс:  

История; 

Биология; 

География; 

Обществознание; 

Физика; 

Химия 

С 15 марта по 20 мая 2024 года 

 

ВПР в параллели 8 -х классов 

проводится для каждого класса по 

двум предметам на основе 

случайного выбора. Информация о 

распределении предметов по 

классам в параллели 

предоставляется в 

общеобразовательную организацию 

через личный кабинет в 

Федеральной информационной 

системе оценки качества 

образования 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Региональный уровень 

1. Мониторинг уровня учебных 

достижений по математике 

обучающихся 11-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Декабрь, 2023 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

2. Мониторинг уровня учебных 

достижений по математике 

обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Февраль-март, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Муниципальный уровень 

1. Тренировочное итоговое сочинение 

(изложение) среди обучающихся 11-

х классов общеобразовательных 

организаций Шелеховского района 

Октябрь, 2023 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

2. Тренировочные мероприятия по 

математике, русскому языку для 

обучающихся 9-х классов 

Декабрь, 2023 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 



общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

3. Тренировочное мероприятие    по 

русскому языку (устная часть) для 

обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района (итоговое 

собеседование) 

Январь, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

4. Тренировочные мероприятия по   

обществознанию для обучающихся 

9-х классов общеобразовательных 

организаций Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

5. Тренировочные мероприятия по   

информатике и ИКТ для 

обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

6. Тренировочные мероприятия по   

физике для обучающихся 9-х 

классов общеобразовательных 

организаций Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

7. Тренировочные мероприятия по 

химии для обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

8. Тренировочные мероприятия по 

профильным предметам 

(обществознание, информатика и 

ИКТ, физика, химия) для 

обучающихся 10-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Март, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

9. Тренировочное мероприятие   по 

математике и русскому языку для 

обучающихся 10-11-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Март, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Лицейский уровень 

1. Стартовая диагностика предметных 

результатов учеников 8-х классов по 

трем предметам: алгебра, русский 

язык, физика, обществознание, 

биология 

Сентябрь, 2023 

 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

2. Диагностика функциональной 

грамотности обучающихся 8-х 

классов 

Сентябрь, 2023 

 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

3. Стартовая диагностика предметных 

результатов учеников 10-х классов 

по трем предметам: математика, 

информатика, физика, 

обществознание, история, биология, 

химия 

Сентябрь, 2023 

 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

4. Диагностика функциональной Сентябрь, 2023 Заместители директора 



грамотности обучающихся 10-х 

классов 

 по учебно-

воспитательной работе 

5. Входное тестирование 

обучающихся 11-х классов по 

математике и предметам по выбору 

в формате ЕГЭ 

Сентябрь, 2023 

 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

6. Промежуточная аттестация за 1 

полугодие 2023-2024 учебного года 

в 9-х классах по двум предметам по 

выбору в формате ОГЭ 

С 25 по 27 декабря 2023 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

7. Промежуточная аттестация за 1 

полугодие 2023-2024 учебного года 

в 10-х классах по математике и 

предмету по выбору в формате ЕГЭ 

С 25 по 27 декабря 2023 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

8. Промежуточная аттестация за 1 

полугодие 2023-2024 учебного года 

в 11-х классах по двум предметам 

по выбору в формате ЕГЭ 

С 25 по 27 декабря 2023 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

9. Промежуточная аттестация за 2023-

2024 учебный год в 8-х классах по 

двум предпрофильным предметам: 

физика, информатика, история, 

обществознание, биология, химия 

С 13 по 15 мая 2024 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

10. Промежуточная аттестация за 2023-

2024 учебный год в 10-х классах по 

двум предметам по выбору в 

формате ЕГЭ 

С 13 по 15 мая 2024 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План - график 

проведения мониторинговых мероприятий  

в СП МБОУШР «Шелеховский лицей» - СОШ с. Баклаши 

в 2023-2024 учебном году  
№ 

п/п 
Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные 

Федеральный уровень 

1. Всероссийские проверочные 

работы: 

8 класс:  

Математика  

Русский язык 

С 15 марта по 20 мая 2024 года 

 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 

параллели 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе  

2. Всероссийские проверочные 

работы: 

8 класс:  

Английский язык 

 

С 1 апреля по 20 мая 2024 года 

 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 

параллели 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

3. Всероссийские проверочные 

работы: 

8 класс:  

История; 

Биология; 

География; 

Обществознание; 

Физика; 

Химия 

С 15 марта по 20 мая 2024 года 

 

ВПР в параллели 8 -х классов 

проводится для каждого класса по 

двум предметам на основе 

случайного выбора. Информация о 

распределении предметов по 

классам в параллели 

предоставляется в 

общеобразовательную организацию 

через личный кабинет в 

Федеральной информационной 

системе оценки качества 

образования 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Региональный уровень 

1. Мониторинг уровня учебных 

достижений по математике 

обучающихся 11-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Декабрь, 2023 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

2. Мониторинг уровня учебных 

достижений по математике 

обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Февраль-март, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Муниципальный уровень 

1. Тренировочное итоговое сочинение 

(изложение) среди обучающихся 11-

х классов общеобразовательных 

организаций Шелеховского района 

Октябрь, 2023 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

2. Тренировочные мероприятия по 

математике, русскому языку для 

обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Декабрь, 2023 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 



3. Тренировочное мероприятие    по 

русскому языку (устная часть) для 

обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района (итоговое 

собеседование) 

Январь, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

4. Тренировочные мероприятия по   

обществознанию для обучающихся 

9-х классов общеобразовательных 

организаций Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

5. Тренировочные мероприятия по   

информатике и ИКТ для 

обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

6. Тренировочные мероприятия по   

физике для обучающихся 9-х 

классов общеобразовательных 

организаций Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

7. Тренировочные мероприятия по 

химии для обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Февраль, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

8. Тренировочные мероприятия по 

профильным предметам 

(обществознание, информатика и 

ИКТ, физика, химия) для 

обучающихся 10-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Март, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

9. Тренировочное мероприятие   по 

математике и русскому языку для 

обучающихся 10-11-х классов 

общеобразовательных организаций 

Шелеховского района 

Март, 2024 Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Школьный уровень 

1. Стартовая диагностика 1-х классов  Сентябрь, 2023 

 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

2. Стартовая диагностика предметных 

результатов учеников 5-х классов 

(русский язык, математика, 

биология (по материалу 

окружающего мира) 

Сентябрь, 2023 

 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

3. Входное тестирование 

обучающихся 9-х классов по 

математике, русскому языку, двум 

предметам по выбору в формате 

ОГЭ 

Сентябрь, 2023 

 

Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

4. Промежуточная аттестация за 1 

полугодие 2023-2024 учебного года 

в 9-х классах по двум предметам по 

С 25 по 27 декабря 2023 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 



выбору в формате ОГЭ 
5. Контрольные работы в формате 

ОГЭ для обучающихся 8-х 

классов по обязательным 

учебным предметам (русский 

язык, математика) и двум 

учебным предметам по выбору 

обучающихся 

С 13 апреля по 15 мая 2024 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

6. Годовая контрольная работа по 

английскому языку 

С 10 по 16 мая 2024 года Заместители директора 

по учебно-

воспитательной работе 

   

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-14T17:04:23+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА "ШЕЛЕХОВСКИЙ ЛИЦЕЙ"
	Я являюсь автором этого документа




